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UNIVERSITETI I ARTEVE 
REKTORATI 

RREGULLORE 

MBI 

Tirane, ml 1_. ~2020 

"MARRJEN E MASAVE NDAJ COVID-19, NE UNIVERSITETIN E ARTEVE" 

Kjo rregullore eshte hartuar ne zbatim te ligjit nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin 
shkencor ne Institucionet e Arsimit te Larte ne Republiken e Shqiperise"; Udhezuesit te 
Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, Instituti i Shendetit Publik nr. 496112, date 
29.04.2020 "Per qendrimin dhe levizjet ne shkolle (COVID-19)"; Urdhrit te Ministrise se 
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale nr. 289, date 04.05.2020 "Per miratimin e udhezuesit per 
masat ndaj COVID-19 qe duhet te ndermarrin Institucionet Arsimore" dhe Vendimit nr. 34, 
date 04.05.2020 "Per marrjen e masave per mbylljen e vitit akademik 2019-2020, per shkak te 
gjendjes se fatkeqesise natyrore te shkaktuar nga pandemia e COVID-19, ne Universitetin e 
Arteve". 

NENil 

Objekti i Rregullores 

1. Objekti i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i rregullave ne Universitetin e Arteve per 
parandalirnin e rrezikut te infeksionit me COVID-19 per te ruajtur vijimesine e 
punes dhe perfundirnin me sukses te vitit akademik 2019-2020. Masat e listuara 
bazohen ne kerkesat pergjithesisht te zbatueshme te Ministrise se Shendetesise dhe 
Mbrojtjes Sociale, Institutit te Shendetit Publik dhe Organizates Boterore te 
Shendetesise. 

NENI2 

Hyrja dhe dalja ne UART 

1. Orari per hyrjen e studenteve ne UART rregullohet sipas nje grafiku, te hartuar nga 
Dekanatet e Fakulteteve perkatese nen monitorimin e pedagogeve. 

2. Studentet te paraqiten prane Fakulteteve duke respektuar me perpikmeri orarin e 
komunikuar nga Sekretarite perkatese. Njoftimi nga ana e Sekretarive te kryhet 48-ore 
perpara zhvillimit te procesit mesimor. 

3. Studentet hyjne ne UART pasi jane vendosur ne radhe nje nga nje, me largesi 1.5 deri 2 
metra. 

4. Studenti qe ka simptoma te ngjashrne apo temperature perpara ardhjes ne UART, njofton 
Sekretarine perkatese, per gjendjen shendetesore e cila te kontaktoje me mjekun e familjes 
dhe te verifikoje nese studenti eshte i semure apo jo. 
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5. Personi i caktuar nga UART, duhet te kryeje proceduren per matjen e temperatures me 
termometer digjital, sprucim me alkool60% ose dezifektante te tjere ne duar, per studentet, 
stafin akademik/administrativ si dhe per ydo person tjeter (vizitor). Gjithashtu duhet te 
kontrolloje te gjithe studentet qe te jene te pajisur me maske mbrojtese te fytyres. 

6. Nuk lejohet qe studentet te dalin nga godina dhe te rikthehen perseri ne te,brenda dites. 
7. Lejohet vetem nje hyrje dhe nje dalje ne UART. 
8. Dalja nga ambientet e UART dote behet sipas rregullave, duke ruajtur distancimin social 

dhe fizik (1 .5 deri 2 metra), nen mbikeqyrjen e personit te caktuar nga Fakulteti perkates. 
9. Studentet qe nuk zbatojne kete rregullore, trajtohen me mase disiplinore nga Komisioni i 

Etikes dhe i Sjelljes, prane UART. 

NENI3 

Qendrimi dhe mesimi ne salla 

1. Gjate procesit mesimor, si nga pedagogu dhe nga studenti te respektohet distancimi social 
dhe fizik me njeri tjetrin dhe te jene te pajisur me maske dhe t 'i mbajne rregullisht ato. 

2. Kur eshte e mundur, praktikohet mesimi ne ambient te hapur (oborri i UART) , duke 
respektuar largesine dhe rregullat e mesiperme. 

3. Nuk lejohet ushqimi brenda ambienteve te Fakulteteve. 

NENI4 

Levizjet ne mjediset e brendshme te UART 

1. Levizja e studenteve ne ambientet e Fakulteteve duhet te jete e percaktuar ne menyre qe 
ydo zone te kete numrin mete vogel te individeve qe levizin ne te, pa u takuar asnje 
moment me studente te tjere, duke ruajtur distancimin social dhe fizik. 

2. Komunikimi, ne rast nevoje, i studentit me drejtuesit, sekretarine dhe stafin akademik, 
do te kryhet nepermjet pedagogut pergjegjes, duke respektuar distancimin social e fizik 
dhe rregullat e tjera te percaktuara me lart. Ky komunikim mund te jete ~dhe nepermjet 
telefonit apo kompjuterit 

NENI5 

Kujdesi per higjienen 

1. Duhet te sigurohet uji i rrjedhshem, sapuni i lengshem, letra per fshirjen e duarve dhe xheli 
me permbajtje alkooli 60%, ne ambientet e UART. 

2. <;do student ne UART duhet te laje duart pas ydo veprimi qe mund te perbeje rrezik per 
perhapjen e virusit. 

3. Gjate qendrimit ne ambientet e UART ydo individ duhet te mbaje detyrimisht maske. 
4. Dritaret duhet te mbahen te hapura, ne c;:do ambient gjate kryerjes se procesit mesimor ose 

te pakten te ajrosen 5-6 here gjate kohes se zhvillimit. 
5. Aktivitetet jashteshkollore artistike ne grup jane te ndaluara. 
6. Te kryhet dezinfektimi i siperfaqeve te c;:do ambienti dhe orendive, me lende dezinfektuese, 

. pas perfundimit te procesit mesimor. 
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7. Perpara rifillimit te procesit mesimor ne UART, c;do student duhet te plotesoje Formularin 
e Vete-deklarimit per situaten e tyre shendetesore dhe te familjareve te tyre dhe ta 
dorezoje prane Sekretarive perkatese, ne rruge elektronike/fizike. Mos paraqitja e ketij 
Formulari Vete-deklarimi nga ana e studentit, perben kusht per mos-pjesemarrjen e tij gjate 

procesit mesimor. 

NENI6 

Sanitaret 

1. Sanitaret te mbajne gjate gjithe orarit te punes masken, dorezat dhe solucione 
dezinfektuese. 

2. Korridoret pastrohen c;do dy ore. 
3. Tualetet pastrohen e dezinfektohen c;do 30 minuta. 
4. Dorezat e c;do klase/salle dhe mjedisi pune si dhe parmaket e shkalleve dhe vende te tjera 

pastrohen dhe dezinfektohen c;do 30 minuta. 
5. Largimi nga UART behet pas perfundimit te pastrimit dhe dezinfektimit te c;do mjedisi te 

tij. 

6. Kryen te gjitha detyrat duke respektuar distancimin social dhe fizik me studentet, stafin 
akademik dhe administrativ. 

NENI7 

Roja i UART 

1. Roja te mbaje gjate gjithe orarit te punes masken, dorezat dhe solucione dezinfektuese. 
2. Roja nuk lejon prezencen e c;do individi tjeter brenda ne UART (me perjashtim te 

studenteve, stafit akademik dhe administrativ). 
3. <;do kerkese per komunikim me administraten UART te behet nepermjet numrit te kontaktit 

te percaktuar paraprakisht. 
4. Kryen te gjitha detyrat duke respektuar distancimin social dhe fizik me studentet, stafin 

akademik dhe administrativ. 

VEMENDJE: 

Te gjitha nenet e parashtruara me siper, jane te detyrueshme te zbatohen me perpikmeri 
nga te gjithe studentet, stafi akademik dhe administrativ ne UART. 
Kjo rregullore dhe postera informues te afishohen ne vende te dukshme ne Fakultetet e 
UART. 
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